-PODER l! 2 r i i,i.:
CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

Caçapava do Sul - RS - Capital Farroupilha

Indicação n°: .Ã'Ç.. ... /2022.

Autoria: Vereador Antonio Almeida Filho (Leio) - MDB

"Indica ao Poder Executivo Municipal, a
contratação de mais médicos para iiim
atendimento satisfatório em todas unidades de
saúde do Município"

Senhor Presidente,

Senhores (as) Vereadores (as).

O Vereador infra signatário, membro efetivo desta Colenda Casa dás Leis.

Após tramitação regimental, vem através deste instrumento, indicar ao Poder ExecuÏivo
a contratação de mais médicos para um atendimento satisfatório em todas unidades de
saúde do Município

JUSTIFICATIVA:

ç r Justifica-se a presente proposição, devido a carência - desses
profissionais, segundo relatos da comunidade, algumas unidades ficam fechadas,
principalmente no interior do Município, entrando em funcionamento apenas quando o
médico que desloca até as mesmas • sendo que em muitas, o atendimento chega
apenas de 02 em 02 meses, nesse período as pessoas das localidades mais distantes,
que possuem unidades de saúde, as pessoas não podem adoacer, não podem se
machucar, pois não há sequer quem faça um curativo, ou uma simples aferição de
pressão arterial, se as pessoas adoecem, precisam se deslocar a cidade, sendo que
muitos não tem condições e muito menos condução pra se deslocar, dependendo da ' -

	boa vontade dos vizinhos, lembrando que a saúde é direito pétrio garantido em nossa
constituição.

SALA DAS SESSÕES GENERAL JOÃO MANOEL DE LIMA E SILVA, 17 DE MAIO DE
2022.

Ver: Ant(o Ajp(6ida Filho - (Leio) .- MDB

Rua Barão de Caçapava, 621— CEP 96.570-000 - Caçapava do Sul - RS
Internet: www.camaracacapava.rs.gov.br  Email: contato@cacapava.rs.gov.br

Fone: (55) 3281-2044 / 2428